Presidente da  Camara  Municipal da Estância Turística 
Paraguaçu Paulista 

0 Vereador que este subscreve, nos Termos Regimentais 
vigentes, REQUERA Excelentíssima Sra. Prefeita Municipal, Almira Ribas Garms 
as seguintes informações quanto ao valor de R$ 5.474.000,00 (cinco milhões 
quatrocentos e setenta e quatro mil reais) que possivelmente  sera  recebido pelo 
Município do Governo Federal para enfrentamento da pandemia do Covid-19: 

1-) Qual a previsão do recurso estar disponível para o município? 
2-) Este valor  sera  utilizado para repor alguma redução na arrecadação ou apenas

[...]

3-) Quanto será utilizado para cada finalidade? 
4-) Em relação a saúde, com o que  sera  investido? 
5-) Serão gastos com outras finalidades como por exemplo assistência social? Se 
positivo quais? 

JUSTIFICATIVA 

Veiculou-se a noticia de que o Município poderá receber R$ 
5.474.000,00 (cinco milhões quatrocentos e setenta e quatro mil reais) do Governo 
Federal para serem utilizados no enfrentamento da pandemia do Covid-19. 

Neste sentido, importante que seja constatada a veracidade da 
noticia, do valor e a forma de utilização de tais recursos para toda a população, a fim 

, de evitar especulações.